

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 1 năm 2023

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho Quý 4/2022 và cùng kỳ năm 2021.

Công ty Cổ phần Masan MEATLife (“Công ty” hay “Tập đoàn”) xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho Quý 4/2022 và cùng kỳ năm 2021 như sau:

Báo cáo tài chính hợp nhất:

Lỗ thuần sau thuế TNDN Quý 4/2022 của Tập đoàn đạt 170 tỷ đồng, giảm 1.053 tỷ đồng, tương đương 119% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do những nguyên nhân sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 4/2022	Quý 4/2021	Biến động	
		(tỷ VND)	(tỷ VND)	Giá trị (tỷ VND)	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu thuần (i)	1.553	3.726	(2.173)	-58%
2	Lợi nhuận gộp (i)	107	335	(228)	-68%
3	Doanh thu hoạt động tài chính (ii)	65	1.418	(1.353)	-95%
4	Chi phí bán hàng (iii)	117	191	(74)	-39%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp (iii)	107	166	(59)	-36%
6	(Lỗ)/Lợi nhuận thuần sau thuế	(170)	883	(1.053)	-119%

(i) Doanh thu thuần Quý 4/2022 đạt 1.553 tỷ đồng, giảm 2.173 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do từ cuối năm 2021, Tập đoàn đã không còn doanh thu từ mảng sản xuất thức ăn chăn nuôi và việc này đã dẫn tới lợi nhuận gộp giảm 229 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước;

(ii) Doanh thu hoạt động tài chính giảm 1.354 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do cuối năm 2021, Tập đoàn ghi nhận lãi từ việc ngừng hợp nhất các công ty con do giao dịch hoán đổi cổ phần trong MNS Feed;

(iii) Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp giảm 134 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do từ cuối năm 2021, Tập đoàn đã không còn kinh doanh mảng sản xuất thức ăn chăn nuôi.



Báo cáo tài chính riêng lẻ:

Lợi nhuận thuần sau thuế TNDN Quý 4/2022 đạt 83 tỷ đồng, giảm 3.906 tỷ (-98%) so với cùng kỳ năm 2021, chủ yếu do những nguyên nhân sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 4/2022	Quý 4/2021	Biến động	
		(tỷ VND)	(tỷ VND)	Giá trị (tỷ VND)	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu thuần (i)	-	919	(919)	-100%
2	Lợi nhuận gộp (i)	-	49	(49)	-100%
3	Doanh thu hoạt động tài chính (ii)	237	4.068	(3.831)	-94%
4	Chi phí tài chính (iii)	127	75	52	69%
7	Lãi thuần sau thuế	83	3.989	(3.906)	-98%

- (i) Do tái cấu trúc hoạt động các mảng kinh doanh (sản xuất thức ăn chăn nuôi, trang trại chăn nuôi và sản xuất chế biến thịt) nên từ cuối Quý 4/2021 (tháng 12/2021) Công ty đã không còn hoạt động bán hàng;
- (ii) Doanh thu hoạt động tài chính giảm 3.831 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do giảm thu nhập từ cổ tức và lợi nhuận được chia từ công ty con là 3.810 tỷ đồng trong khi thu nhập lãi tăng 71 tỷ đồng;
- (iii) Chi phí tài chính tăng 52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do trích lập dự phòng đầu tư tài chính.

Trân trọng,

CÔNG TY CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE

TỔNG GIÁM ĐỐC



NGUYỄN QUỐC TRUNG

